
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 0 6 . 1 2 . 2 0 2 2 № 893-ПЭС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О знаке отличия 
Свердловской области 
«Совет да любовь» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 23 декабря 2010 года № 111-03 
«О знаке отличия Свердловской области «Совет да любовь», Законодатель-
ное Собрание Свердловской области отмечает следующее. 

Указанным законом учрежден знак отличия Свердловской области 
«Совет да любовь» (далее - знак отличия), которым могут быть награждены 
граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории 
Свердловской области, непрерывно состоящие в браке не менее 50 лет и вос-
питавшие одного или нескольких детей. 

В целях реализации закона Указом Губернатора Свердловской области 
от 04.03.2011 № 141-УГ «О единовременном пособии для лиц, награжденных 
знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь» утвержден Поря-
док назначения и выплаты единовременного пособия для лиц, награжденных 
знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь», а также установ-
лен размер единовременного пособия - 5 тыс. рублей каждому из супругов. 
Назначение единовременного пособия осуществляется на основании заявле-
ния лица, обратившегося за его назначением, или его представителя и сведе-
ний о награждении знаком отличия. 

На официальном сайте Министерства социальной политики Свердлов-
ской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
размещены необходимая информация об условиях награждения знаком отли-
чия, перечень документов, прилагаемых к представлению о награждении, по-
рядок обращения за выплатой единовременного пособия. Информация о пре-
доставлении единовременного пособия лицам, награжденным знаком отли-



2 

чия, размещается в Единой государственной информационной системе соци-
ального обеспечения. 

Губернатором Свердловской области утверждены Порядок возбужде-
ния ходатайств о награждении знаками отличия Свердловской области и хо-
датайств о присвоении почетных званий Свердловской области и Порядок 
внесения, согласования и рассмотрения представлений к награждению зна-
ками отличия Свердловской области и представлений к присвоению почет-
ных званий Свердловской области (Указ Губернатора Свердловской области 
от 09.01.2018 № 9-УГ). В Свердловской области определен порядок подго-
товки предложений о представлении к награждению знаком отличия, назна-
чения и организации выплаты единовременного пособия (приказы Минис-
терства социальной политики Свердловской области от 26.12.2016. № 616 и 
от 15.02.2017 №67). 

В соответствии с пунктом 20 Административного регламента по пре-
доставлению территориальными отраслевыми исполнительными органами 
государственной власти Свердловской области - управлениями социальной 
политики Министерства социальной политики Свердловской области и Ми-
нистерством социальной политики Свердловской области государственной 
услуги «Подготовка предложений о представлении к награждению знаком 
отличия Свердловской области «Совет да любовь», утвержденного приказом 
Министерства социальной политики Свердловской области от 15.02.2017 
№ 67, в перечень документов, прилагаемых к представлению о награждении, 
включено заявление гражданина, оформленное согласно приложению 1 к 
Положению о порядке рассмотрения предложений областных и территори-
альных исполнительных органов государственной власти Свердловской об-
ласти о представлении к награждению знаком отличия Свердловской области 
«Совет да любовь», утвержденному постановлением Правительства Сверд-
ловской области от 01.06.2011 № 673-ПП, однако это постановление призна-
но утратившим силу постановлением Правительства Свердловской области 
от 19.11.2020 № 848-ПП. В настоящее время не установлена форма заявления 
граждан для подготовки предложения о награждении знаком отличия, кото-
рое необходимо для оформления наградного листа. 

За период реализации закона в Свердловской области знаком отличия 
награждены 61154 супружеские пары (122308 человек). Необходимо отме-
тить, что участились случаи, когда невозможно назначить и произвести вы-
плату единовременного пособия одному из супругов, награжденных знаком 
отличия, в связи с его смертью. По этой причине с 1 января 2020 года по 
1 ноября 2022 года единовременное пособие не назначено и не выплачено 
4715 гражданам. 



Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О знаке отличия Свердловской области «Со-
вет да любовь» принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) рассмотреть возможность внесения в Закон Свердловской области 

«О знаке отличия Свердловской области «Совет да любовь» изменений в 
части установления случаев, при которых один из супругов, награжденных 
знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь», вправе получить 
единовременное пособие, предусмотренное второму супругу; 

2) рассмотреть возможность увеличения размера единовременного по-
собия для лиц, награжденных знаком отличия Свердловской области «Совет 
да любовь»; 

3) установить форму заявления граждан для подготовки предложения о 
награждении знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь» либо 
рассмотреть возможность награждения знаком отличия Свердловской облас-
ти «Совет да любовь» в беззаявительном порядке. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по региональной политике и развитию 
местного самоуправления (Зубарев М.В.). 

Председатель 
Законодательного Собра 
Свердловской области 

документов 
Л.В.Бабушкина 

8.1п-мзб 


